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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мясо является одним из уникальных и

ценных продуктов питания людей. Без достаточного употребления мяса в рационе

человека невозможно его здоровое развитие.

Для решения вопроса сбалансированности питания по мясу в Российской

Федерации был реализован комплекс мероприятий, отраженных в стратегических

нормативно-правовых документах мясного животноводства Российской Федера-

ции на период до 2020 года, стало достижение пороговых значений (85%) Док-

трины продовольственной безопасности по самообеспеченности мясом и мясо-

продуктами уже к 2015 году, а по итогам 2019 года – превышение на 11,7 про-

центных пункта. При этом по сравнению с началом 2000-х годов более чем в 2,5

раза снизилась доля говядины в мясном балансе страны, которая покрывается в

основном за счет молодняка и выбракованных коров молочных пород. Данное по-

ложение показывает главный недостаток российского скотоводства – желание по-

лучить двойную продуктивность, молочную и мясную, от одних и тех же живот-

ных, что не практикуется ни в одной стране мира, поскольку организовать полу-

чение высокомаржинальных продуктов в этом случае очень сложно.

В этом отношении показателен пример мясного аграрного подкомплекса

Республики Татарстан характерен высокий уровень убыточности производства

мяса, который сформировался из-за неравномерного развития отрасли в различ-

ных природно-экономических зонах региона, низкого уровня бюджетного финан-

сирования мясного скотоводства, а также отсутствия в регионе современных цен-

тров, обеспечивающих формирование и развитие спроса, складского холодильно-

го хозяйства, логистического сопровождения и сбыта произведенной мясной про-

дукции.

Таким образом, необходимость решения проблемы повышения эффектив-

ности функционирования отрасли мясного скотоводства, обеспечивающей до-
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ступным продовольствием население Российской Федерации, обуславливает ак-

туальность исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы повышения эко-

номической эффективности производства в сельском хозяйстве в целом, в живот-

новодческих отраслях в частности, нашли отражение в научных исследованиях

как среди российских ученых, так и зарубежных, а именно: Р.Г. Ахметова [26,27],

Н.А. Борхунова [36], И.Н. Буробкина [42], А. В. Голубева [51], В.А. Добрынина

[60], А.П. Зинченко [64], А.Н. Лубкова [95], В.И. Нечаева [107], Т. Питерса [116],

О.И.С. Санду [129], Ф. Тейлора [141], Р. Уотермена [116], О.В. Шаминой [171] и

других ученых, определяющих эффективность первостепенной задачей функцио-

нирования организации с точки зрения управления.

Основные направления эффективного развития отечественного мясного

скотоводства рассмотрены в трудах: Х.А. Амерханова [21,22], Ю.И. Бершицкий

[31], И.Л. Воротникова [48], И.И. Давлетова [57], Н.Н. Кондратьевой [75], А.Р.

Сайфетдинова [127], К.С. Терновых [142], А.А. Улезько [155] и других ученых.

Вместе с тем, сложившиеся современные условия функционирования от-

расли мясного скотоводства требуют дальнейших исследований в части научного

обоснования мероприятий по повышению экономической эффективности произ-

водства продукции отрасли мясного скотоводства.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется развитие теоретических положений, а также разработка практических ре-

комендаций по повышению эффективности функционирования отрасли мясного

скотоводства.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих за-

дач:

- уточнить систему показателей оценки эффективности производства мяса с

учетом современных технологических тенденций в области мясного скотовод-

ства;
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- разработать методический подход к комплексной оценке влияния различ-

ных групп факторов на конечные результаты производства в отрасли мясного

скотоводства;

- предложить эффективный механизм государственной поддержки стимули-

рования инвестиций в мясное скотоводство на основе оценки ресурсного потен-

циала субъекта мясного производства и обеспечивающий его поступательное раз-

витие;

- определить оптимальные параметры развития мясного скотоводства в за-

висимости от природно-экономических условий;

- разработать модель цифровой платформы ресурсного мясного центра по

управлению потоками информации между участниками рынка мясного скотовод-

ства.

Объектом исследования являлись сельскохозяйственные товаропроизво-

дители продукции мясного скотоводства.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических

отношений, обеспечивающих повышение эффективности функционирования от-

расли мясного скотоводства.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами − АПК и сельское хозяйство) п. 1.2.38. «Эф-

фективность функционирования отраслей и предприятий АПК».

Научная новизна заключается в разработке теоретических и методических

положений, практических рекомендаций по повышению эффективности функци-

онирования мясного скотоводства, а именно:

- уточнена система показателей оценки эффективности производства мяса

крупного рогатого скота в части включения производственных показателей (эф-

фективность прироста живой массы телят на подсосе, эффективность телят на до-

ращивании, выращивании и откорме взрослого скота по молочному, специализи-

рованному мясному и помесному направлениям), позволяющих проводить ком-
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плексную оценку факторов, влияющих на совокупную эффективность функцио-

нирования отрасли мясного скотоводства;

- разработан методический подход к комплексной оценке влияния затрат

труда, материальных затрат и плотности поголовья на конечные результаты про-

изводства в отрасли мясного скотоводства, основанный на регрессионном анализе

экспериментальной группы хозяйств, который позволяет выявлять ключевые фак-

торы развития отрасли и их воздействие на прирост живой массы крупного рога-

того скота на выращивании и откорме в зависимости от изменения региона раз-

мещения производства мяса крупного рогатого скота;

- определены оптимальные параметры развития отрасли мясного скотовод-

ства в зависимости от природно-экономических условий, в основе которых зало-

жены результаты экономико-математического моделирования структуры откор-

мочного поголовья крупного рогатого скота мясного направления в разрезе при-

родно-экономических зон Республики Татарстан, что позволит снизить уровень

убыточности отрасли на 6,7 %;

- предложен эффективный механизм государственной поддержки отрасли

мясного скотоводства при закупке специализированной цифровой техники и обо-

рудования, заключающийся в применении дифференцированного подхода, осно-

ванного на достижении показателей продуктивности и материально-техническом

оснащении, что будет способствовать ускорению технического перевооружения

отрасли мясного скотоводства;

- разработана модель цифровой платформы ресурсного мясного центра,

обеспечивающая эффективное взаимодействие между различными участниками

рынка мясного скотоводства, которая обеспечит сбор, обработку, оперативное

распределение информационных потоков между всеми элементами информаци-

онной среды. Применение модели будет способствовать развитию кооперацион-

ных связей в мясном скотоводстве через формирование сбалансированного рынка

мясного скотоводства посредством оперативного цифрового обмена информацией

между всеми его участниками, что будет способствовать развитию спроса и более

полному удовлетворению потребности населения страны в мясе.
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Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что ре-

ализация разработанных в ней предложений и рекомендаций по повышению эф-

фективности функционирования мясного скотоводства с учетом комплекса внеш-

них и внутренних факторов в современных условиях хозяйствования будет спо-

собствовать увеличению объемов и качества производства и повышению конку-

рентоспособности продукции мясного скотоводства.

Рекомендации, изложенные в диссертации, могут быть использованы орга-

нами управления АПК различных уровней, а также специалистами и руководите-

лями предприятий АПК при разработке программ развития сельского хозяйства.

Методология и методы исследования. Для достижения цели исследования

и выполнения задач использовались следующие методы: монографический и аб-

страктно-логический – для обобщения и развития теоретических основ эффектив-

ного функционирования отрасли мясного скотоводства; экономико-

статистический – для проведения корреляционного анализа; экономико-

математический – для определения оптимальных параметров развития отрасли.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили данные

Федеральной службы государственной статистики, Министерства сельского хо-

зяйства Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, публикации периодических изданий, материалы

научно-практических конференций, справочные пособия и другие источники ин-

формации по сельскому хозяйству.

Положения, выносимые на защиту:

1. Уточненная система показателей оценки эффективности производства

мяса.

2. Методический подход к комплексной оценке влияния различных групп

факторов на конечные результаты производства в отрасли мясного скотоводства.

3. Оптимальные параметры развития мясного скотоводства в зависимости

от природно-экономических условий.
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4. Усовершенствованный механизм государственной поддержки в мясном

скотоводстве при закупке специализированной цифровой техники и оборудова-

ния.

5. Модель цифровой платформы ресурсного мясного центра по управлению

потоками информации между участниками рынка мясного скотоводства.


[…]

ООО "СХП"Северный" 10488 10948 4,4

ООО "Светлая - долина" 10851 11294 4,1

ООО "Башак" 8937 9290 3,9

ООО СХП Нур 13794 14318 3,8

КФХ Мухаметшин Зуфар

Зиннатович.
10174 10559 3,8

ООО "Тан" 10384 10768 3,7

ООО "Аграрий" Нурлат-

ский район РТ
8910 9233 3,6

ООО "СП "Смаиль" 11390 11772 3,4

КФХ Сулейманов А.И. 11524 11901 3,3

ООО "Кулон Агро" 19037 19510 2,5

ООО "Агрофирма "АЮ" 8997 9206 2,3

ООО СХП Нырты 9875 10098 2,3

ООО Хансвер 14787 15101 2,1

ООО "Агрофирма "Казан-

ка"
9044 9211 1,8

КФХ Козлова М.И. 8254 8400 1,8

ООО Кара Чишма 7519 7650 1,7

ООО"Кзыл-яр" 9954 10101 1,5

ООО Луч 10869 11000 1,2

ООО Арыш 9878 9988 1,1

ООО Победа 9391 9486 1,0

ООО Тамыр 9346 9430 0,9

ООО КФХ "Архангель-

ское"
8116 8187 0,9

ООО Игенче 7349 7413 0,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(обязательное)

Таблица Г.1 – Решение экономико-математической модели по определению оптимальных параметров развития мясного

скотоводства в зависимости от природно-экономических условий (составлено автором)

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 Сумма Тип нера-

венства

Ресурс

Оптимальные значения 647 2396 371 1069 1767 441 373129

Технико-экономические показатели

Площадь сельхоз угодий на гол 562,8 467,1 779,7 233,6 264,4 864,9

Производство мяса на 1 гол. 156,1 100,1 138,4 49,9 142,4 221,8

Реализация мяса на 1 гол. 180 130,1 145,9 49,5 142,6 255,5

Прямые затраты труда на 1

гол., тыс. чел. - Час. 2,389 1,379 1,951 0,802 1,76 4,223

Затраты всего по мясу на 1 гол.

На 1 кг 129,57 151,43 160,03 150,87 123,12 135,88

Выручка на 1 гол. На 1 гол на 1

кг 104,9 114,3 105,2 110,6 108,3 95,4

Число скотников на 1 гол, чел. 0,841 0,835 1,282 0,472 0,745 2,178

Матрица решения

Численность поголовья круп-

ного рогатого скота мясного и

молочного направления, гол. 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 373129 379820 = 379820

Максимальный допустимый

удельный вес крупного рогато-

го скота мясного направления,

% 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 1,762 ≤ 2

Минимальный допустимый

удельный вес крупного рогато-

го скота мясного направления,

% 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 1,762 ≥ 1,2
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Продолжение таблицы Г.1
Плотность скота на 100 га

сельхозугодий, гол. 114,92 512,98 47,63 457,49 668,37 50,97 210,906 ≥ 0

Не менее одной трети поголо-

вья крупного рогатого скота

мясного направления сосредо-

точены в Предкамской и Пред-

волжской зонах, гол. 1767,178144 440,8521235 208,030267 ≥ 2208,03

Производство мяса, ц 100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≥ 0

Максимальное производство

мяса, ц

100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≤ 835271

Минимально производство

мяса, ц

100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≥ 747025

Производство мяса в Предкам-

ской зоне составляет 28 % от

общего производства в реги-

оне, ц

251646,1677 251646,1677 ≥ 222590,9

Производство мяса в Пред-

волжской зоне составляет 12,3

% от общего производства в

регионе, ц

97781,001 97781,001 ≥ 97781

Производство мяса в Казан-

ской зоне составляет не менее

12,7 % 100960,871 100960,871 ≥ 100960,9

Реализация мяса, ц 116418,6853 311735,7069 54185,19888 52900,1744 251999,6033 112637,7176 899877,0863 ≥ 764948

Доля Юго-Восточной и Закам-

ской зоне в структуре реализа-

ции мяса не должна быть ниже

11,9 % 54185,19888 52900,1744 107085,3733 ≥ 107085,4

Доля Закамской зоны в ее с

сумме Юго-восточной должна

составлять 49,4 % реализации

мяса 52900,1744 52900,1744 ≥ 52900,17

Число скотников, чел. 543,9339684 2000,763376 476,1166892 504,421865 1316,547717 960,1759251 5801,959541 ≥ 0

Прямые затраты труда на со-

держание 1 гол. мясного

направления, тыс. чел. - Час. 1545,134662 3304,254726 724,5738383 857,0896943 3110,233533 1861,718518 11403,00497 ≤ 19859
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Продолжение таблицы Г.1
Затраты всего по мясу, тыс. руб. 1308150,00 3632078,73 822551,08 804554,26 3098267,62 1328648,24 10994249,93 ≤ 10994253

Выручка, тыс руб. 1221232,01 3563139,13 569972,77 585209,40 2728350,09 1074574,58 9742477,98 ≥ 0

Прибыль, тыс. руб. -86918,00 -68939,60 -252578,31 -219344,86 -369917,53 -254073,66 -1251771,95 ≥ 0

Рентабельность производства

мяса, % -6,64 -1,90 -30,71 -27,26 -11,94 -19,12 -12,85 → max