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Тема диссертационного исследования является весьма актуальной и
своевременной, что определяется возрастающей ролью сельских территорий для
экономики страны. При этом автором верно сделан акцент на цифровую
трансформацию сельских территорий как на фактор их устойчивого развития,
поскольку в результате процесса трансформации и глобализации повышается их
конкурентоспособность не только ввиду мощной государственной поддержки, но и
благодаря мобильности и эффективности сфер жизнеобеспечения. Таким образом,
исследования, направленные на формирование процессов цифровой трансформации
сельских территорий для обеспечения их устойчивого развития, перехода
агробизнеса к информационным технологиям и последующему созданию «умных»
продуктов и сервисов, обеспечивающих рост эффективности функционирования
субъектов аграрного сектора и смежных отраслей, являются достаточно
востребованными и актуальными на современном этапе развития экономической
науки.

Цель, задачи и основнке направления диссертационного исследования
Мурашовой Н.В. находятся в плоскости выбранной научной проблемы. В рамках
диссертационного исследования автором систематизированы приоритетные
направления устойчивого развития сельских территорий, сформулированы
теоретические аспекты устойчивого развития сельских территорий и цифровой
трансформации социально-экономических систем, обоснованы положения
концепции цифровой трансформации сельских территорий, отражающие
содержание процессов в производственной и социальной сферах, проработан
алгоритм цифровой трансформации сельского хозяйства. Кроме того, соискателем
предложена и апробирована авторская методика оценки готовности социальной
сферы сельских территорий к цифровой трансформации.

Результаты, полученные в рамках диссертационного исследования, могут
быть использованы руководителями и специалистами органов управления при
планировании и прогнозировании территориального развития в регионе и
управлении процессами цифровой трансформации. Отдельные разработки автора
приняты к внедрению органами управления Нижегородской области. Таким

образом, наряду с теоретической ценностью и научной новизной, результаты
данного исследования имеют большую практическую значимость.

Содержание автореферата диссертационного исследования позволяет сделать
вывод о том, что автор владеет высоким уровнем знаний теоретических и
методических основ поставленной проблемы, им четко определены значимость и
необходимость решения проблем устойчивого развития сельских территорий.
Диссертант умело использует различные методы экономических исследований,
которые позволили сделать убедительные выводы и сформулировать предложения
по основным вопросам проблемы.

В качестве замечаний необходимо указать следующие.
1. Несмотря на разработанные авторские модели социально-инновационной

(с. 18) и индустриально-инновационной (с. 19) среды сельских территорий, в
автореферате не отражена экономическая эффективность рекомендуемых
мероприятий в области цифровизации сельских территорий (увеличение
производительности труда, сокращение удельных затрат предприятий на
администрирование бизнеса, снижение доли материальных затрат в себестоимости
единицы сельхозпродукции и др.).

2. Из представленного в автореферате описания предложенной автором
методики оценки готовности социальной сферы сельских территорий к цифровой
трансформации не совсем понятно, каким образом производится нормализация
показателей (с. 25-27).

Указанные недостатки не снижают достоинств выполненной работы и не
влияют на ее общую положительную оценку. Поставленная в диссертации цель
достигнута, полученные автором результаты представляют несомненный научный
интерес.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная к защите
диссертация на тему «Обеспечение устойчивого развития сельских территорий в
условиях цифровой трансформации» соответствует требованиям п.п. 9-14
положения «О порядке присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительству РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор — Мурашова
Наталья Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами — АПК и сельское хозяйство).
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